F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 06/2019

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 05 de

28/02/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de fevereiro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião;----

- Cedeu o Salão do Povo à Srª Sandra Geraldes para o dia 16 de março;----------------------------

- Em virtude da alteração do prazo do ajuste direto n.º 20193000312648 por parte do IEFP,

voltámos a enviar nova proposta no valor de 6.302,40 € para cedência de espaço para formação

de 25/03/2019 a 31/12/2019.-------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao PCP para os dias 8 e 9 de abril.-----------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- No âmbito das férias escolares da Páscoa, a Junta de Freguesia irá realizar uma vez mais o

projeto “ Férias na Gaivota” encontrando-se ainda abertas as inscrições para o mesmo.

Consequentemente irá haver um maior número de utentes no ATL, pelo que propõe proceder a

um ajuste direto para a prestação de serviço de auxiliar no ATL “ A Gaivota” de 08  a 18 de

abril de 2019, enviando convite à Srª Sónia Gonçalves Sobral Maria para a apresentação de

uma proposta de preço para o referido serviço.---------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2019 – 14 MARÇO



ORDEM DE TRABALHOS:

SÓNIA VIEIRA

Presente carta com entrada nº 386 de 06/03/2019 solicitando a aceitação de inscrição no projeto

férias da Páscoa, apesar de estar ainda a decorrer plano de pagamento de dívida, o qual tem

vindo a cumprir.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.---------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 387 de 06/03/2019 remetendo convite para inauguração da

exposição “Atravessar Culturas Através dos Tempos” a realizar dia 16 de março no Centro de

Artes de Sines.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do Executivo”.----------------------------------------------------------------

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 391 de 06/03/2019 solicitando a cedência de carrinha de caixa

aberta para apoio à iniciativa “Caminhada da Primavera” a realizar no dia 24 de março.---------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

moldes anteriores”.------------------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO VERTICAL DE ESCOLAS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 400 de 08/03/2019 remetendo informação.------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento e felicitamos pelo resultado

obtido”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

SORAIA PEREIRA

Presente e-mail com entrada nº 402 de 06/03/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 31 de março para a realização de uma festa de aniversário.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ANA RITA DA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 404 de 08/03/2019 remetendo informação relativa ao 1º

workshop – Programa Baby Signs.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Divulgar o workshop em questão”.-

JOSÉ SILVA

Presente e-mail com entrada nº 408 de 11/03/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 22 e 23 de março, sendo que o dia 22 será para preparativos.----------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 410 de 11/03/2019 solicitando o envio de propostas para

inclusão no programa das comemorações do 25 de abril.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2019 – 14 MARÇO



BENVINDA SEPO TAVARES

Presente carta com entrada nº 411 de 11/03/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo para

o dia 13 de abril para uma festa de aniversário.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

MARTA VAZ

Presente e-mail com entrada nº 413 de 11/03/2019 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Agendar reunião”.-------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 416 de 11/03/2019 remetendo informação relativa a formação

“ Formação para representante do empregador/trabalhador designado para o desenvolvimento

de Atividades de Segurança no Trabalho”.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 417 de 11/03/2019 solicitando a divulgação do curso de

Nadador Salvador a realizar em Sines no mês de abril e maio.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 426 de 13/03/2019 remetendo convocatória para Assembleia

Geral a realizar dia 28 de março.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente, Sr. Joaquim Serrão”.------------------------------------------------------

DIANAGÁS

Presente e-mail com entrada nº 427 de 13/03/2019 remetendo informação relativa à instalação

de gás natural na Baixa de São Pedro.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 443 de 13/03/2019 remetendo convocatória para a reunião da

Comissão Municipal de Defesa Da Floresta.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 042/19

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 5/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2019 – 14 MARÇO



PROCESSO DE CONTRAORDENAÇÃO CANÍDEO – AUTOS NºS 030 E 032/19

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 6/2019.-----------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÕES DO PROCESSO SIADAP

Analisadas e discutidas as avaliações nas suas várias vertentes foi levado em consideração o

trabalho levado a cabo pela Comissão de Avaliação.---------------------------------------------------

Decidiu o executivo, por unanimidade, homologar as atuais avaliações.----------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de fevereiro de

2019.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 12/19-NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 2/2019.--------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. ---------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________